
Proposta Numero: DEL-821-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: RINNOVO ACCORDO TRA AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO E IRCCS 
GIOVANNI PAOLO II DI BARI, CONCERNENTE LE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI 
APPROFONDIMENTO DIAGNOSTICO INCLUSE NEI PROGRAMMI DI SCREENING 
ONCOLOGICI PER LA PREVENZIONE DEL TUMORE DEL COLON RETTO.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

-  con Delibera n°669 del 17/03/2023 della ASL di Taranto veniva adottato apposito Accordo con
l’Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico "Giovanni Paolo II” di Bari per l’esecuzione di
prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico per la prevenzione del tumore del colon
retto previste dalla DGR 843/2022; 

-   l’S.S.D. Centro Screening del Dipartimento di Prevenzione, in ottemperanza all’accordo di cui al
punto  precedente,  ha  prontamente  dato  avvio  al  percorso  di  screening  organizzato  per  la
prevenzione del tumore del colon retto, come da protocollo operativo della DGR 749/2022.

CONSIDERATO

-   il  riscontro  positivo  degli  assistiti  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto,  coinvolti  tramite
chiamata attiva allo screening per la prevenzione del tumore del colon retto.

DATO ATTO CHE

-  è necessario garantire il prosieguo delle attività di cui al già menzionato percorso di screening
oncologico;

-  è necessario procedere al rinnovo del predetto Accordo con l’Istituto di Ricerca e Cura a Carattere
Scientifico "Giovanni Paolo II” di Bari per l’esecuzione del seguente numero di prestazioni di
screening, come da nota dell’IRCCS prot. n° 4603 del 21/02/2023:

• n. 80-100 prestazioni/ mese di II livello (counselling - esami endoscopici ed esami istologici);

• n. 50 prestazioni/mese di III livello (chirurgia dell'apparato digerente). 

VISTO il  parere  favorevole  del  management  aziendale  del  Direttore  Generale  dell'Istituto  di
Ricerca e Cura a Carattere Scientifico "Giovanni Paolo II" di Bari.

VISTA la pianificazione annuale delle attività di screening del tumore del colon retto effettuata dal
Centro Screening dell'ASL di Taranto, in particolare, tenuto conto di quanto previsto dallo specifico
Protocollo operativo approvato con DGR n. 749/2022.

RITENUTO 



-  di  proseguire  le  attività  di  screening  oncologico  in  corso  e  di  dover  procedere  al  rinnovo
dell’accordo, della durata di un anno, tra la ASL di Taranto e l’IRCCS Giovanni Paolo II di Bari,
concernente  le  prestazioni  specialistiche  di  approfondimento  diagnostico  incluse  nei  percorsi  di
screening oncologici per la prevenzione del tumore del colon retto al fine del raggiungimento degli
obiettivi della Direzione strategica relativi allo screening del colon retto per l’anno 2024;
- di dover procedere all’approvazione e successiva sottoscrizione dell’Accordo interaziendale tra 
l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  e  l’IRCCS  “Giovanni  Paolo  II”  di  Bari  concernente  le
prestazioni  specialistiche  di  approfondimento  diagnostico  incluse  nei  programmi  organizzati  di
screening oncologici per la prevenzione del tumore del colon retto - proroga.

L’Istruttore e Dirigente Medico Responsabile: f.to Dr.ssa Tatiana Battista

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO della disponibilità manifestata dall’Istituto di Ricerca e Cura a Carattere
Scientifico  "Giovanni  Paolo  II”  di  Bari  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  specialistiche  di
approfondimento diagnostico per la prevenzione del tumore del Colon retto previste dalla DGR
843/2022;

DI APPROVARE:

1. l'allegato  “Accordo  interaziendale  tra  Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  e  l’IRCCS
“Giovanni  Paolo  II”  di  Bari  -  proroga”  concernente  le  prestazioni  specialistiche  di
approfondimento diagnostico incluse nei programmi organizzati di screening oncologici per
la prevenzione del tumore del colon retto quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. l’allegata scheda tecnica – per l’annualità 2024, sovrapponibile all’annualità 2023, come da
pianificazione annuale delle attività di screening del tumore del colon retto effettuata dal
Centro Screening dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto;

di  REGISTRARE la  somma  annuale  complessiva  di  €  214.376,00 sul  conto  economico
70614000045 -  Altri  servizi  sanitari  e  sociosanitari  a rilevanza sanitaria  da pubblico -  Aziende
sanitarie pubbliche della Regione anno 2024;

di TRASMETTERE l’accordo interaziendale all’Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
"Giovanni Paolo II” di Bari che ne restituirà copia debitamente sottoscritta digitalmente; 

di  NOTIFICARE il  presente  atto  al  Direttore  del  Dipartimento  delle  Direzioni  Mediche
Ospedaliere ed al Direttore dell’Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie;

di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  3
comma, 26 della l.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


